LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

O Município de Alto Araguaia, no exercício de 2022, teve seu 

orçamento autorizado pela Lei Municipal n.º 4.309/2021, de 29 de julho de 2021, 

protocolada sob o n° 609-2/2022 no TCE-MT, que estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 121.226.453,86 (cento e vinte e um milhões, duzentos e vinte e 

seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos). 

Deste valor, R$ 71.545.719,30 (setenta e um milhões, quinhentos 

e quarenta e cinco mil, setecentos e dezenove reais e trinta centavos) foram 

destacados ao orçamento fiscal, R$ 49.680.734,56 (quarenta e nove milhões, 

seiscentos e oitenta mil, setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis 

centavos) ao orçamento da seguridade social, e R$ 16.890.734,56 (dezesseis 

milhões, oitocentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e 

sessenta centavos) ao orçamento de investimento entre Administração Direta e

[...]

orçamento por meio da abertura de créditos adicionais, nas respectivas unidades 

orçamentárias do município e o correspondente orçamento final: 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo chefe do Poder 

Executivo em sua prestação de contas13, apresenta como valor atualizado para 

fixação das despesas o montante de R$ 182.314.438,14 (cento e oitenta e dois 

milhões, trezentos e quatorze mil, quatrocentos e trinta e oito reais e quatorze 

centavos), igual ao detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o 

orçamento final após as suplementações autorizadas/efetivadas. 

As alterações orçamentárias em 2022 totalizaram 105,92% do 

Orçamento Inicial, conforme a seguir:

[...]

Constituição Federal e 43, § 1º, I, da Lei n.º 4.320/1964, ensejando o achado de 

auditoria FB03. 

Conforme Quadro 1.3, Anexo 1 do Relatório Preliminar, houve a 

abertura de créditos adicionais por conta de recursos inexistentes de Excesso 

de Arrecadação, no total de R$ 4.469.648,37 (quatro milhões, quatrocentos e 

sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e sete centavos) 

na fonte 600. 

Em 2022 houve a abertura de créditos adicionais por conta de 

recursos inexistentes de Excesso de Arrecadação, no valor total de 

R$ 23.402.912,75 (vinte e três milhões, quatrocentos e dois mil, novecentos e 

doze reais e setenta e cinco centavos), distribuído nas seguintes fontes: 

571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação - R$ 13.148.641,61; 

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

[...]

que os créditos adicionais foram abertos por superávit financeiro, e  não excesso 

de arrecadação, mediante a Lei Municipal n.º 4427/2022 e o Decreto n.º 90/2022. 

6. RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Para o exercício de 2022, a receita prevista atualizada foi de R$ 

171.193.670,21 (cento e setenta e um milhões, cento e noventa e três mil, 

seiscentos e setenta reais e vinte e um centavos), sendo arrecadado o montante 

de R$ 141.135.582,13 (cento e quarenta e um milhões, cento e trinta e cinco mil, 

quinhentos e oitenta e dois reais e treze centavos). 

A série histórica das receitas orçamentárias no período de 2018 a 

2022, revela um crescimento na arrecadação, conforme quadro reproduzido a 

seguir:  

14 Documento digital 207066/2023 

Este documento foi assinado digitalmente.

[...]

transferências constitucionais e legais ao município: 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 316EVP.

As receitas tributárias próprias arrecadadas totalizaram 

R$ 15.277.097,09 (quinze milhões, duzentos e setenta e sete mil e noventa e 

sete reais e nove centavos). Confira-se: 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 316EVP.

Destaca-se que as Receitas de Transferências Correntes (R$